[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ​​​​​​​​​​​​​​​20.11.2019 г.                                                                                                                      № 171
поселок Южный

Об утверждении Порядка предоставления адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации

  В целях эффективного расходования денежных средств бюджета поселения, предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Южного сельского поселения Крымского района на 2018-2020 годы»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок предоставления адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации (далее – Порядок) (приложение №1).
2. Утвердить положение о комиссии по оказанию адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации (приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по оказанию адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации (приложение № 3).
          4. Ведущему специалисту    администрации Южного сельского поселения Крымского района (Трубицына) предоставлять адресную социальную помощь гражданам в соответствии с утвержденным Порядком.

5. Ведущему специалисту    администрации Южного сельского поселения Крымского района (Лазарева) настоящее постановление обнародовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Южного сельского поселения Крымского района в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу с 1 ноября 2019 года.
Глава
Южного сельского поселения

Крымского района
                                                               П.А. Прудников
Приложение № 1

к постановлению администрации

Южного сельского поселения

Крымского района

от 20.11.2019 г. № 171
Порядок
предоставления адресной социальной помощи гражданам (семьям),
оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации
1. Настоящей Порядок регламентирует вопросы оказания адресной социальной помощи гражданам (семьям) Южного сельского поселения

Крымского района, оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации.
2. В соответствии с настоящим Порядком используются следующие основные понятия:

- адресная социальная помощь - единовременная денежная выплата за счет средств местного бюджета гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной ситуации или в связи с чрезвычайными обстоятельствами;

- трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина и не позволяющая обеспечить минимальные жизненные потребности вследствие нуждаемости в медицинской помощи, требующей значительных материальных затрат, иной ситуации, которую он не может преодолеть самостоятельно;

- чрезвычайные обстоятельства - обстоятельства, повлекшие за собой значительный материальный ущерб гражданину (семье) в результате опасного природного явления, пожара, стихийного или иного бедствия.
3. Адресная социальная помощь оказывается гражданам (семьям), постоянно проживающими на территории Южного сельского поселения Крымского района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации или в связи с чрезвычайными обстоятельствами.
4. Адресная социальная помощь - денежные средства бюджета поселения, выделяемые в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Южного сельского поселения Крымского района»
5. Адресная социальная помощь носит единовременный характер и предоставляется в денежной форме путем перечисления средств на банковские карты согласно заявлению.

6. Адресная социальная помощь может быть предоставлена на заявительной основе один раз в течение календарного года.
7. Адресная социальная помощь предоставляется на основании письменного заявления гражданина от себя лично (для одиноко проживающих граждан), его опекуна, попечителя, другого представителя (далее - гражданина) или от имени своей семьи на имя главы Южного сельского поселения Крымского района, зарегистрированного в общем отделе администрации Южного сельского поселения Крымского района, в котором  кратко излагается трудная жизненная либо чрезвычайная ситуация, указываются адрес регистрации по месту жительства и паспортные данные (серия, номер, кем выдан, когда)
В состав семьи включаются:
- граждане, являющиеся родителями (единственным родителем) несовершеннолетних детей (несовершеннолетнего ребенка), и их несовершеннолетние дети (несовершеннолетний ребенок), в том числе совместно проживающие с ними пасынки и падчерицы, или граждане, состоящие в браке и не имеющие несовершеннолетних детей.

В состав семьи не включаются:
- совершеннолетние дети;

- в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- лица, проходящие военную службу по призыву в качестве сержантов, старшин, солдат или матросов либо обучающиеся в военном образовательном учреждении профессионального образования до заключения контракта о прохождении военной службы;

- лица, отсутствующие в семье в связи с их розыском органами внутренних дел, осуждением к лишению свободы или заключением под стражу, нахождением на принудительном лечении по решению суда, с прохождением судебно-медицинской экспертизы на основании постановления лица, производящего дознание, следователя или определения суда;

- лица, находящиеся на полном государственном обеспечении либо на стационарном социальном обслуживании.

8. Основанием обращения гражданина является его письменное заявление на имя главы Южного сельского поселения Крымского района, зарегистрированное в общем отделе администрации Южного сельского поселения Крымского района, в котором  кратко излагается трудная жизненная либо чрезвычайная ситуация, указываются адрес регистрации по месту жительства и паспортные данные (серия, номер, кем выдан, когда)
К заявлению об оказании адресной социальной помощи прилагаются следующие документы:

справку о составе семьи с места жительства (срок действия справки – не более 30-ти дней с момента выдачи);

копии паспортов с местом прописки заявителя, а также всех членов семьи, достигших возраста 14-ти лет, или свидетельства о рождении детей в возрасте до 14-ти лет;

документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения;

копии пенсионных удостоверений (если таковые имеются);

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования заявителя;

копию свидетельства о постановке на учет заявителя в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

копию лицевого счета заявителя для перечисления денежных средств;

в случае, если заявитель, либо трудоспособные члены семьи нигде не работают, дополнительно предоставляются следующие документы:

копии трудовых книжек неработающих членов семьи трудоспособного возраста;

справку из службы занятости населения о признании трудоспособных членов семьи безработными с указанием размера пособия.
9. К заявлению об оказании адресной социальной помощи в связи с возникшей чрезвычайной ситуацией, дополнительно предоставляются следующие документы:

копия документа, подтверждающего факт чрезвычайной ситуации.
9.1. Адресная социальная помощь в связи с возникшим аномальным природным явлением оказывается гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории Южного сельского поселения Крымского района не менее 3 лет.

9.2. Граждане, указанные в пункте 9.1, для получения адресной социальной помощи, помимо документов, указанных в пункте 8, предоставляют следующие документы:

копию документа, подтверждающего право собственности на жилое помещение (для собственников жилого помещения) или копию документа, подтверждающего право собственности или пользования земельными участками;

копию документа, подтверждающего право пользования жилыми помещениями на условиях социального найма (для нанимателей жилого помещения).
10. Если заявитель по объективным причинам не может предоставить необходимые документы, они могут быть заменены актом обследования материально-бытовых условий проживания гражданина (семьи).

Материально-бытовое обследование проводится комиссионно.
11. В трехдневный срок со дня получения, заявление гражданина со всеми необходимыми документами направляется на рассмотрение комиссии администрации Южного сельского поселения Крымского района по оказанию адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной ситуации или в связи с чрезвычайными обстоятельствами (далее - комиссия).

Пакет документов об оказании адресной социальной помощи гражданам (семьям) рассматривается комиссией в течение 3 рабочих дней со дня его поступления.

Комиссия рассматривает вопрос о возможности (или невозможности) предоставления гражданам адресной социальной помощи. Указанное решение комиссии фиксируется в протоколе заседания комиссии.

12. Адресная социальная помощь гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной ситуации или в связи с чрезвычайными обстоятельствами, оказывается:

- распоряжением главы Южного сельского поселения Крымского района, изданного на основании протокола комиссии, созданной при администрации Южного сельского поселения Крымского района;
13.  При вынесении решения об оказании адресной социальной помощи учитывается помощь, оказанная заявителю или его семье ранее из других источников.
Общий размер адресной социальной помощи в течение одного календарного года не может превышать величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Краснодарском крае на дату обращения, в расчете на одного члена семьи.
14. Основанием для отказа в оказании адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной, экстремальной жизненной ситуации либо в чрезвычайной ситуации, является:

предоставление заявителем неполного перечня документов или недостоверных сведений о составе и доходах семьи;

неполучение (или неоформление) мер социальной поддержки и социальной помощи, гарантированных заявителю и его членам семьи согласно действующему законодательству;

самостоятельное разрешение трудной жизненной ситуации заявителем (семьей заявителя);

отсутствие трудной, экстремальной жизненной ситуации либо чрезвычайной ситуации;

отсутствие средств в бюджете Южного сельского поселения Крымского района.

14. Решение о предоставлении адресной социальной помощи принимается в течении не более десяти рабочих дней с даты поступления в администрацию всех документов, необходимых для принятия решения о предоставлении адресной социальной помощи.
15. Протокол направляется секретарем комиссии в администрацию Южного сельского поселения Крымского района для подготовки распоряжения администрации Южного сельского поселения Крымского района об оказании адресной социальной помощи гражданину.

15.1. В исключительных случаях Комиссия может принять решение о возможности предоставления гражданам адресной социальной помощи в размере, превышающем максимально установленный.

В этом случае протокол направляется секретарем комиссии в Совет Южного сельского поселения Крымского района для рассмотрения и подготовки решения Совета Южного сельского поселения Крымского района об оказании адресной социальной помощи заявителю.

15.2. Адресная социальная помощь оказывается единовременно в течение календарного года. В исключительных случаях, адресная социальная помощь может быть предоставлена в течение календарного года повторно.

16. Решение о предоставлении адресной социальной помощи с указанием размера ее предоставления оформляется распоряжением администрации Южного сельского поселения Крымского района.
17. Форма выплаты адресной социальной помощи безналичная.
18.  Перечисление денежных средств получателю адресной социальной помощи осуществляется бухгалтерией  администрации Южного сельского поселения Крымского района в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня оформления распоряжения администрации Южного сельского поселения Крымского района.

19. Срок предоставления адресной социальной помощи - не более 30 календарных дней.
20. Расходы, связанные с оказанием адресной социальной помощи, производятся из средств бюджета Южного сельского поселения Крымского района в пределах, определенных решением Совета Южного сельского поселения Крымского района.
Ведущий специалист администрации
Южного сельского поселения
Крымского района                                                                  Г.И. Трубицына
Приложение № 2
к постановлению администрации

Южного сельского поселения

Крымского района

от 20.11.2019 г. № 171
Положение

о комиссии по оказанию адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо

в чрезвычайной ситуации
1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности комиссии по оказанию адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации  (далее - комиссия).

2. Основной задачей деятельности комиссии является рассмотрение заявлений, документов и принятие решения о целесообразности выделения средств на оказание адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации, за счет средств бюджета Южного сельского поселения Крымского района (далее - социальная помощь) и её размере.

3. Основными функциями комиссии являются:

3.1. Рассмотрение заявления с просьбой об оказании социальной помощи.

3.2. Проведение оценки документов, подтверждающих нуждаемость гражданина в социальной помощи.

3.3. Подготовка распоряжения об оказании социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации, или отказе в её предоставлении.

4. В целях решения поставленной задачи и осуществления возложенных на неё функций комиссия имеет право:

- запрашивать у органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных образований края, учреждений, организаций документы, подтверждающие необходимость оказания социальной помощи и статус данных граждан (членов семьи);

- приглашать на заседание комиссии сотрудников учреждений, организаций и предприятий для оказания консультативной помощи.

5. Комиссия обязана:

- соблюдать установленные сроки рассмотрения заявлений;

- представлять письменный ответ об оказании социальной помощи или мотивированный отказ в её предоставлении.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Южного сельского поселения Крымского района.

7. Организационную деятельность комиссии обеспечивает администрация Южного сельского поселения Крымского района.

8. Председатель комиссии возглавляет комиссию и руководит ее деятельностью, в том числе:

- планирует работу  комиссии;

- утверждает и подписывает протоколы заседаний комиссии.

9. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

10. Заседания комиссии считаются правомочными, если в них принимают участие более двух третьих ее членов.

11. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

12. Заседания комиссии оформляются протоколом.

13. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

14. Решение комиссии отражается в протоколе в виде решения о выделении средств на оказание социальной помощи или об отказе.

15. Утверждённый протокол комиссии передаётся в общий отдел администрации Южного сельского поселения Крымского района для подготовки проекта распоряжения администрации Южного сельского поселения Крымского района об оказании социальной помощи и ответа заявителю о принятом решении в сроки, установленные действующим законодательством.

16. Заседание комиссии проводится по мере поступления заявления от заявителя.

Ведущий специалист администрации

Южного сельского поселения

Крымского района                                                                  Г.И. Трубицына
Приложение № 3
к постановлению администрации

Южного сельского поселения

Крымского района

от 20.11.2019 г. № 171
Состав комиссии

по оказанию адресной социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной либо в чрезвычайной ситуации
	Председатель комиссии
	Глава Южного сельского поселения Крымского района
	П.А. Прудников

	Заместитель председателя комиссии
	Заместитель главы Южного сельского поселения Крымского района
	Е.М. Пазушко

	Секретарь комиссии
	Делопроизводитель
	Е.В. Сапигина

	Члены комиссии
	Ведущий специалист
	Г.И. Трубицына

	ТОС
	По месту проживания заявителя

	Специалист                    1-й категории
	Э.И. Завистнова

	Эксперт ВУС
	А.А. Мавлюдова

Ведущий специалист администрации

Южного сельского поселения

Крымского района                                                                  Г.И. Трубицына